A Sua Eminenza Rev.ma  
Il Signor Card. Carlo CONFALONIERI  
Presidente della Sottocommissione per gli emendamenti

ADNEXUM

ANIMADVERSIONES GENERALES AD RESPONSA  
ANIMADVERSIONIBUS COMMISSIONIS CENTRALIS EXHIBITA

A) QUOAD RESPONSA OMNIA GENERATIM

*a)* Longe maiorem partem responsorum quae a Rev.mo P. Bugnini et Commissionis liturgicae praeparatoriae Sociis animadversionibus Commissionis Centralis exhibitae fuerunt probare possumus et libenter probamus.

*b)* Aliqua complenda, expolienda, quandoque etiam plus minusve, sub uno aliove adspectu, emendanda ex illis sunt, quae Commissioni Centrali in nostra «Illustratio Schematis Constitutionis De Sacra Liturgia» plenius seu plene ad integram Constitutionem nn. 19-26, pp. 14-21 et postea ad singula ipsius capita exposuimus.

c) Quoad Declarationes in particulari illa confirmamus quae in citata *Illustratione* (n. 22, p. 15) clare iam diximus (a-c). Declarationes, ad textum Conciliarem (Concilio praesentandum) non pertinent. In Commissione centrali ipsae consulto non fuerunt. Inde approbatio Conciliaris canonum, etiam si ex Schemate deducantur, non continent approbationem Declarationum quae plura textui Schematis addunt.

Si Declarationes cum textu in Concilio probato conveniant, certe adhibita accurata et obiectiva hermeneutica ad interpretationem doctrinalem textus conciliaris inservire poterunt (cf. l.c. *b*) et etiam *c*), n. 22, p. 15).

Hoc sensu tantum admitti possunt quae in animadversione generali sub n. II continentur. Cf. etiam ad n. XII (ex animadversionibus generalibus) infra dicta.

d) Responsa etiamsi optima sint, dari non potuerunt Commissionis praeparatoriae nomine, sive ratione communi de qua non semel in Commissione Centrali actum fuit, sive ex peculiari ratione qua ipsa fuerunt elaborata et exhibita.

## B) RESPONSA

### AD ANIMADVERSIONES GENERALES PATRUM

Ad I. Quoad primam *animadversionem* recta et prudens nobis videtur allata a Rev.mo P. Secretario responsio.

Ad II-IV. Optimae animadversiones, et subnotandum responsum.

Ad V. Nimis late patet responsum. Quae hic proponuntur prae oculis habenda erunt *in singulis casibus*.

Ad VI. Responsum vera prudenter colligit. Non immerito exigitur ut ad singula, quae innovationibus nimis favere videantur et ipsarum pruritus ostenderent, descendatur. Tamen etiam haec generalis *impressio* parvipendenda non est.

Ad VII *a*) et *b*). Quae allegantur, ut credimus, illis quae obiiciuntur sufficienter respondere videntur.

Ad VIII. Huius generalis optimae animadversionis ratio haberi potest quin disputatae theologiae quaestiones tangantur. Vide quae *de pietatis exercitiis* quae spiritum liturgicum fovent, applicant, complent, infra dicimus.

Ad IX et X. Animadversiones huiusmodi graves sunt et serio ponderandae. Principium retinendum est, et *ipso salvo* caute et prudenter in praxim, prout suggerant pastores non tantum necessitates, sed verae, solidae utilitates, singulis regionibus est adaptandum.

Ad XI. Recte in notulis Rev.mi Secretarii respondetur.

Ad XII. *a*) Ad responsum Rev.mi Secretarii nos remittimus. *b*) Obiectio seu animadversio graviter fundata est, et responsum nec accuratum est nec completum.

Hac de re illa prorsus confirmo quae n. 24, p. 16-18 («*Illustratio Schematis Const. De Sacra Liturgia*») serene, obiective, et, ut credo, solide exposui. Memoria tenendum *Conferentias Episcopales nationales* prorsus diversi characteris in Ecclesia esse. Maior illarum pars est *aristocratica* ita ut ab ipsis excludantur singuli Episcopi, quod pro rebus proprie dictis ecclesiasticis ferendum non est. Inde loco *Conferentiarum Episcopali*um, illae formulae adhibendae sunt quas proposuimus (p. 18) vel similes.

c) Responsum verum est, sed optandum esset ut quoad plura saltem, etiam liturgica, unitas Ecclesiae in varietate solidaretur et, salvis diversis ritibus, prudenter extenderetur.

Ad XIII. Quoad illa quae ab Em.mo Card. Montini sub A) proponuntur, quibus Rev.mus Secretarius consulto forsitan non respondet, si recte intellegantur, hoc sensu probari possunt.

a) In Concilio, dicit Em.mus, totius materiae recognoscendae rationes et fines assequendi praefiniantur (id est: «*le linee di revisione e gli scopi da raggiungere*»). Optime, sed potius quam totius materiae recognoscendae ambitus, rationes, fines, *criteria* essent figenda quibus gradualis cognitio, magis vel minus late patens, prout necessitati vel utilitati respondeat, fieri poterit.

b) Praevia technica praeparatio vel iuxta casus schematis, partialis vel plenior redactio, recognitionis a S. Sede ordinatae, peritis viris undique aequa lance selectis ac vocatis committi poterit. Ipsi, prout magis opportunum videatur, seiunctim vota sua redigent vel ordinati ac in aliquos coetus, pro rerum diversitate collecti, schemata redigent vel commissum sibi munus perficient.

c) Periti intra proprium ordinem (*al livello dei tecnici*) non ut legislatores, veluti ratione conciliari vel parlamentari, Ecclesiae bono ac sensu semper et in omnibus acti, nobile et sanctum proprium opus solide ac fideliter absolvent.

d) Res omnes diligenter paratae, elaboratae vel iam ad formam redactae, S. Sedi subiiciuntur. S. Sedes, prout rei gravitas postulaverit, speciatim si de ipsa in Concilio tractatum seu decisum fuerit, competentibus Coetibus ecclesiasticis, Ordinariis, aliis ecclesiasticis Superioribus mittere poterit, ut de ipsis liberum iudicium proferant et emendationes, expolitiones, complementa proponere valeant.

e) Hinc omnia, ordinate ac composite absque inutilibus turbationibus seu agitationibus efficaciter ac secure complebuntur.

Ad XIV. a) Quoad usum *linguae vulgaris* in S. Liturgia, generatim ad illa nos remittimus quae in *Illustratione Schematis* Const. «De Sacra Liturgia», (pp. 22-24 ad art. 24 Const.) aequa sane lance prorsus ponderata, ut credimus, scripsimus.

b) Ad ea quae Em.mus Montini exponit (pp. 7-10) non est cur respondeamus. Plura acceptari possunt, alia temperanda, nisi fallimur, sunt. His relictis, ex illis quae Em.mus practice proponit, *criteria iusta*, aequa sunt, in applicatione latior vel minus lata diversitas esse potest; nec forsitan ita longe practico iudicio distant ut, duce S. Sede, omnia non nimis difficulter componi valeant.

#### AD PROOEMIUM

A) Parvae correctiones vocum, citationum, etc. admitti omnes possunt.

B) Ad I (p. 5, lin. 10). Recte respondet Rev.mus Secretarius (Em.mus Card. Ottaviani).

Ad II. Quae Em.mus Jullien proponit prae oculis haberi merito possent.

Ad III. (p. 6, lin. 13). Quae respondet Rev.mus Secretarius probamus (Em.mus Browne).

Ad IV. (p. 5, lin. 5-6). Quae Rev.mus P. Sępinski proponit admittantur.

Ad V. Respicit Declarationes et est parva sane res (Em.mus Ferretto).

Ad VI. Providebitur (Em.mus Ruffini).

#### AD SINGULOS NN. SEU ARTT. CAP. I

Ad art. 1. (animad. 1<sup>a</sup>, Em.mus Siri, et 2<sup>a</sup>, Em.mus Alfrink, etc.).

Responsum a Rev.mo Secretario propositum (p. 9, lin. 20-25) vagum mihi videtur. Melius esset textum invocatum ab Em.mo Siri ex Instr. sept. 1958 depromere.

Ad art. 2. Animadversio Em.mi Ottaviani (p. 8, lin. 10) recipi deberet.

Ad art. 3. Admittantur correctiones factae.

Ad art. 4. Animadversio Em.mi Léger respicit Declarationes.

Ad art. 5. Animadversio 1<sup>a</sup> respicit Declarationes, 2<sup>a</sup> recipitur (Exc.mus Cooray).

Ad art. 6. Cf. ad art. 1 (Exc.mus Lefebvre).

Ad art. 7. (p. 14, linn. 5-8). Recte respondetur animadversioni Em.mi Léger.

Ad art. 8. (linn. 13-15). Loco verborum: «Etsi christianus quandoque ad orandum in communi vocatur, quandoque tamen invitatur etc.» dici debet magis accurate: «Etsi christianus quandoque ad orandum in communi expresse vocetur, invitatur etiam ad intrandum in cubiculum suum, etc.». Cf. *Illustrationem*, n. 26, pp. 19-20).

Ad art. 8-9. Cf. quae de exercitiis pietatis in *Illustratione Schematis* scripsimus, n. 26, pp. 19, 20, 21, ex quibus propositus textus temperandus atque complendus est.

Nomine *Ecclesiarum particularium* (cf. c. 329 § 1; 319 § 1, etc.) non formales dioeceses tantum sed partes immediatae Ecclesiae quae vel sunt dioeceses vel ipsis aequiparantur (cf. c. 215 § 2 et doctorum Commentaria, ex. gr. P. Maroto).

Recte reiicitur nomen officium ecclesiasticum ad indicandum «pietatis exercitium», tam rationibus canonicis (C.I.C. Lib. II, Tit. IV De Officiis ecclesiasticis c. 145) quam liturgicis, quia Officium in Liturgia stricte dicta diversas receptasque significationes habet.

Quod in responsionibus a Rev.mo P. Secretario datis innuitur, scilicet, pia exercitia dioecesana vocari posse *exercitia sacra*, quidquid sit de versionibus in linguis vernaculis nunc non est pro sermone conciliari, diversis rationibus, maturum. Ceterum, etsi haec exercitia pietatis, non stricte liturgica, iam non sint individualia dum ad cultum paroecialem pertinent, et socialia dici possint, imo et latiori sensu publica, tamen non sunt cum liturgica stricte dicta confundenda nec huius regulis sub respectu iuris liturgici vel canonici ordinantur sed propriis normis (c. 1255 § 2).

Quae ab Em.mis Léger (art. 9, 1<sup>a</sup> animad.) et König (3<sup>a</sup>) melius relinquerentur; ita ut quoad haec exercitia, quae satis respondent formae mentis, traditionibus, moribusque populorum, Ordinariis satis libera, rationabilis facultas haec exercitia ordinandi, moderandi, relinquatur.

Ad art. 11-15. Responso a Rev.mo Secretario collecta sunt sufficientia et acceptari possunt.

Ad art. 16-18.

1<sup>o</sup> Nullo modo articulus ut ipse prostat relinqui potest: esset incitamentum ad

imprudentes omne genus innovationes perpetuo, sine fine et tumultuose tentandas, imponendas, extorquendas.

Restauratio aequa, prudens, moderatum cursum servans, absque dubio fieri potest et debet. *Periti* undique in *proprio* tamen ordine seu amussi (livello), non ut *legislatores* et domini, nec ut repraesentantes singularum nationum, prout expediat, audiendi sunt. In nulla natione admittitur *parlamentum technicorum* aut ipsi resolvunt de suis propositionibus in leges convertendis. Labor technicorum est utique praeparatio materiae legum seu schematis legum et in ordine internationali non est nisi primus cuiusvis negotiationis gradus.

2° Ad art. 18. Non solum unitas quaedam substantialis est quaerenda, sed *in rebus stricte liturgicis* etiam *uniformitas*, certe non exaggeranda sed, intra eundem ritum, nec etiam leviter relaxanda. Quoad illam observationem quae non semel repetitur de notabilibus differentiis rituum vitandis inter finitimas regiones, ut recte animadvertit Em.mus Card. Godfrey, vitandae sunt formationes complexuum ritualium (blocchi) qui fundamentali rituali unitati periculosi esse possent.

3° Alia quae a Rev.mo Secretario ad art. 18 allegantur, praecipue in II recte dicta sunt.

Ad art. 20. Redactio magis cauta et vigilans esse potest: «Substantiali unitate ritus romani servata, locus relinqui posset legitimis varietatibus quae illam inviolatam et intactam relinquunt.. et.. in Missionibus, et hoc in structura...».

Ad art. 21. In fine addatur: «...et artes, *servatis tamen principiis* in hac Constitutione stabilitis et actis a S. Sede semper recognitis et probatis (cf. c. 291; cf. textum Rev.mi Secretarii).

Ad art. 24. Non dicatur simpliciter *servetur* sed *servandus est*. In mentem revocanda est Const. Ap. *Veterum Sapientia* et supra dicta.

Ad art. 25. Recte respondetur.

Ad art. 26. Addendum est in lin. 14: «quantum opportune fieri potest».

Ad art. 28. Addendum in lin. 4: «Romanum Pontificem (c. 1257) et sub eodem Romano Pontifice, ad normam...».

Ad art. 32. Melius omitterentur in textu verba a lin. 24 ad 30. Alia magis definita, quia non raro adimpleri vix possunt, absque fructu conscientiam turbarent.

Ad art. 33. Eodem modo ac art. 32. Verba sequentia, linn. 6, 7 ac ss. hoc fere modo temperari possunt qui magis rebus respondere videtur: «nam ipsae Ecclesiam visibilem hierarchice ordinatam imaginem referunt directo. Quare vita liturgica paroeciae eiusque relatio ad Episcopum in mente et praxi fidelium et cleri fovenda est atque filialis sensus familiae paroecialis excitandus, confirmandus ac prudenter defendendus, ad sensum et normam canonici iuris (cc. 609 § 3, 462).

Ad artt. 34-36:

a) Nec Concilii *proprium* nec ceterum *prudens* videretur has Commissiones conciliares et obligatorias reddere aut aliquid fixum ac pro omnibus locis ac temporibus *commune*, circa ipsas, statuere. Haec melius iurisprudentiae et Ordinariorum prudentiae in singulis nationibus, regionibus dioecesibus, relinquenda sunt.

b) Non solum Commissio Centralis contraria, nec immerito, sese generatim ostendit creationi conciliari Officiorum et Commissionum sive in Curia sive extra

ipsam, sed praeterea in fervore motus liturgici periculum imminuisse patet, nec leve nec remotum, technicos legislatores quodammodo agere velle et Ordinariis aliqualem vim inferre.

c) Melius esset simpliciter dicere lin. 4: «Sacrosanctum Concilium S. Sedis Diasteria atque Officia hac in re competentia exorat atque Ordinariis omnibus commendat atque committit ut media hucusque adhibita, ex.gr. Commissiones, Congressus, Liturgicae Hebdomadae, aliaque adhibeant atque foveant, ut salutaris motus liturgicus vigeat, floreat, opimosque fructus ubique ferat».

## CAP. II: DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

Ad art. 37. Potest relinqui verbum «instaurandus» ex iam dictis.

Textus, suppressa prorsus audaci Declaratione quae vix non omnia tangit, magis caute redigi ita potest: «Ordo Missae illis omnibus fideliter servatis quae ad ipsius traditionalem rationem atque germanam indolem merito pertinere censenda sunt, ita prudenter ac reverenter recognosci potest ut plenius ac clarius ritus generatim ac singillatim intellegi a fidelibus valeant, atque magis in ipsis actiosa totius populi participatio admitti ac promoveri secure liceat.

Ad art. 40. In fine addatur: «Eiusdem textus, omnibus iis auditis qui, recto criterio ducti, lucem ad rem conferre possunt, a Sancta Sede pro universa Ecclesia statuendus est. Posset huic communi textui ab Ordinariis addi, ad modum orationum seu precum imperatarum, una vel altera, non plus quam tres, invocationes pro peculiaribus dioecesis vel temporis necessitatibus».

Non est ceterum cur res speciatim Commissioni postconciliari remittenda sit, sed tot aliis unienda quae ad executionem Concilii spectabunt.

Ad art. 41. IV. Declaratio explicita quod lingua vulgaris excludenda sit a fundamentalibus partibus Missae, ut ab Offertorio Sacerdotis, a Praefatione, ab Anaphora, etsi non esset necessaria, ut recte dicitur, est tamen opportunissima ut lineam ducamus securam quam omnes acceptemus et extra quam tantum discussiones licent.

Quoad V et VI. Quoad rem (relictis ad V subiectivis de futuro aestimationibus) recte respondetur.

Ad art. 42. Recte respondetur (non tamen nomine Commissionis fit. Cf. quae in *Illustratione* diximus ad art. 41/II, p. 5) a Rev.mo Secretario. Illa notentur quae ad hunc art. in *Illustratione* diximus.

Ad art. 43. Illa quae proponit Rev.mus Secretarius quoad rem coincidunt cum illis quae in *Illustratione* proposuimus (III, IV, p. 6-7).

Haec tantum subnotare liceat:

1° *Declarationes doctrinales* 1) sive quoad valorem *unius* Missae concelebratae relate ad multiplicatas individuales Missas illorum qui concelebrant, 2) sive quoad licetatem recipiendi et exigendi stipendium ab unoquoque ex concelebrantibus, sive partem habendi in communi stipendio Missae concelebratae, non possumus effugere, ne in primo casu confusiones doctrinales oriantur, non infrequentes et plus minusve consciae in aliquibus qui Liturgiam a solida Theologia separare viderentur, ne in secundo casu, pulchro quidem, sed non iusto nec practico *puritanismo* indulgeamus. Sacerdos, qui stipendio eget, a nobis iuste quaerere potest, an sibi liceat stipendium in casu pete-

re, exigere. Et nos respondere ei debemus, cum iustitia et ipsa plene urgeat. Si Concilium respondere, esto, nolit, post ipsum respondere necesse est, et quidem, cum quaestio principio ex concessionibus a S. Sede factis soluta sit, necessario *affirmative*.

2° Quoad singulos casus hanc, Commissioni Centrali, nos proposuimus rei ordinatam solutionem:

*a)* In Concilio figantur casus qui pro omnibus communiter admittuntur et a singulis Ordinariis libere applicari possunt; alios, praeter casus conciliares, tantum S. Sedes ex peculiaribus rationibus concedere potest.

*b)* Casus in Concilio concessi non *imponuntur*, nec Nationi, nec Ecclesiasticae Provinciae, nec Dioecesi. Hinc iusta de causa, melius S. Sedi subiicienda, ne arbitrio locus detur et simultates vitentur, natio (per viam legitimam), provincia ecclesiastica (ex. gr. in Concilio provinciali), dioecesis (Ordinarius loci, sive in Synodo sive extra ipsam) possunt aliqua ex concessis et admissis in Concilio Oecumenico casibus, pro provincia, pro dioecesi excipere.

3° Notanda est facultas Ordinario agnoscenda *imponendi binationem*, id est celebrandi Missam individuaem, praeter concelebratam, *pro necessitatibus pastoralibus*, imo dicerem illam *concedendi*, servatis in utroque casu regulis vigentibus pro unico stipendio *pro se* accipiendo.

Ad art. 44. XV. Ut quaestio de celebratione feria V in Cena Domini radicaliter pro semper et pro omnibus resolveretur haec prudenter concedi possent:

*a)* Concelebratio *etiam* in Missa vespertina.

*b)* Agnoscendi facultatem etiam Ordinariis celebrationem individuaem concedendi rationibus pastoralibus, ex.gr. in casibus in quibus permittenda videatur celebratio *vel horis matutinis* vel admodum reducta *in horis vespertinis* pro illis communitatibus, coetibus, locis in quibus alio modo plures privarentur prorsus functionibus illius sacri diei; pariter horis generatim vespertinis casibus in quibus Sacerdotes etiam altae, altioris, altissimae dignitatis practice impediuntur quominus functionibus intersint.

### CAP. III: DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

VI. Rev.mus Secretarius apte respondet (p. 16) animadversioni de collocandis Sacramentalibus ad modum appendicis Sacramentorum.

Ad art. 48. Quoad Ritualia illa admittimus quae ad II et III Rev.mus Secretarius respondet, quaeque difficultatem non gignunt, cum optima Ritualia bilingua habeamus. Ex adverso non est praeferenda generatim praeparatio horum Ritualium in Conferentiis Episcopalibus quibus generaliori ratione non omnes Episcopi adsistunt. Usque dum clare constet de ratione Conferentiarum, de ipsarum Constitutione, de competentia atque de relatione ad Concilia Provincialia, plenaria, Synodos, Episcopos, hodie omnia periculose incerta, nullo solido fundamento nixa, prorsus oppugnabilia iuridice, nec singulos Episcopos, Concilia legitima, Synodos obligantia, melius est, ut monuimus, formula magis generali uti, quae non excludat Conferentias recte ordinatas et recognitas intra iustos limites, sed non a priori omnia cuiuslibet naturae sint, ipsis tribuat contra elementares normas iuris et vigentis ordinationis ecclesiasticae.

Ad art. 51. *a)* Hic articulus inutilis est post approbationem restaurationis ritus Ordinis baptismi adultorum iam a S. Congregatione mense elapso approbati et a S.mo confirmati.

*b)* Quoad confirmationem a baptizante adulto dandam, recte respondet Secretarius.

Ad artt. 52, 53, 54, 55: ut vota criterio S. Sedis commendantur, prae oculis habitis responsis Rev.mi Secretarii.

Ad art. 56. Deleatur.

Ad art. 57. Ut votum admitti potest. Intra Missam dari pro opportunitate valet et quidem *post Kyrie*, ut innuitur in Pontificali Romano.

Ad art. 58. Art. tantum ut votum generale admitti valet, ommissa allusione expressa ad impositionem manuum.

Ad artt. 59-61. Ut votum generale recipi potest.

Ad art. 62. Non est competentia S.R.C. nec Liturgicorum sed S.C. de Sacramentis.

Ad art. 63. Ut votum generale recipi potest, sed absque ulla determinatione, quia ex illis quae innuuntur in Declarationibus aliqua merito discutiuntur.

Ad artt. 64-65. Ut votum generale quoad ritum romanum Ritualis cum facultate in Ritualibus bilinguis legitime exaratis (art. 48) et a S. Sede confirmatis et iuxta mentem Conc. Trid. Sess. 24 de reformatione § 1, colligendi peculiare laudabiles consuetudines et caeremonias regionis.

Ritus pro matrimoniis mixtis confici poterit postquam hac de re disciplina definita in omnibus atque expolita fuerit.

Ad art. 65. Quoad locum, tempus (die etiam dominico) aliqua quae proponuntur colligi possunt, sed cum moderatione. Ita cuilibet Episcopo liceat res casibus aptare ex.gr. matrimonia intra missam vel extra missam celebranda, lectiones habendae, oratio super utrumque coniugem recitanda, etc.

Ad art. 66. Possunt recipi ut vota conciliaria S. Sedi praesentanda:

*a)* Recognitio Sacramentalium et aliorum additio ex quibus practice vita magis ac magis elevatur et sanctificatur.

*b)* Actuosa fidelium participatio in Sacramentalibus conficiendis et applicandis.

*c)* Benedictiones Episcopis reservatae non multae sint.

Art. 67. *a)* Prae oculis habeatur competentiam S.R.Congregationis quoad ritum professionis *tunc tantum existere* quando intra Missam celebratur vel agitur de Virginum consecratione ad normam Pontificalis Romani. Extra hos casus ritus professionis (c. 326 § 1: «In emittenda professione religiosa servetur praescriptus in Constitutionibus ritus», et idem evidenter valet de vestitione; cf. c. 553). Cf. *Illustrationem*, p. 8, n. 14.

*b)* Ceterum responsum Rev.mi Secretarii Commissionis Praeparatoriae ad I et II verum est. Interruptio Missae pro Sacramentis (Matrimonii, Confirmationis, Ordinis) est antiqua et recepta prorsus (ad I). Nulla pretiosa ratione probari potest professionem intra Missam necessario ante orationem fidelium peragendam esse. Sane, in tra-

ditione monastica benedictina ad *Offertorium* fit (cf. Reg. S. Benedicti, 58, n. 17; Lenti, *La regola*, p. 488, not. In oratione). In praxi nunc fere generatim recepta et a S.R.C. confirmata ad Communionem fieri solet (cf. Decreta authentica), quandoque statim post Missam.

Ad artt. 68-69. Recipi possunt ut vota conciliaria S. Sedi subiicienda, quae his articulis suggeruntur:

a) de aliquibus addendis exequiis quae sensum paschalem mortis referant et de aliis temperandis quae nimis tetra apparere possunt;

b) de augendis formulariis Missarum, de aliquo peculiari probando pro exequiis parvulorum etc.

#### CAP. IV: DE OFFICIO DIVINO

Ad art. 70. a) Aliqua ex iis quae proponuntur, possunt ut criteria generalia recipi restorationis Officii Divini complendae, quae S. Sedi facienda tempore et modo quae magis videantur opportuna committi potest. Ex.gr. distributio Horarum canonicarum iuxta horas diei sensu exposito. Ita tamen ut valide ad satisfaciendam obligationem sufficiat Horas in die recitare ut praescriptum est in Codice Rubricarum (cf. art. 28). Horae obligatoriae sint iuxta doctrinam receptam scilicet ex regula pro illis qui communiter ad Horas tenentur quoad eam mensuram ad quam obligatio reducta est; pro illis vero qui speciali ligantur obligatione ad totum integrum Officium, nisi in casibus exceptis.

b) Ut vota saltem proponi possunt sequentia:

I) Breviarium Romanum privatum et communitarium formaliter sit unum a) quoad ipsius naturam et rationem orationis publicae; b) quoad normas internas quibus utrumque regitur et ordinatur; c) quoad textus, et fontes unde textus hauriuntur aliaque omnia. Diversitas in eo tantum est quod ex integro Officio aliqui tantum partem recitare proprie tenentur; alii vero integrum. Quid simile adest in Officio Defunctorum cuius generatim unum Nocturnum recitatur, vel schematibus plus minusve longioribus ad Laudes. Nihil quidem prohibet quod ex integro Breviario pro illorum commoditate ad partem obligatis, haec pars separatim edatur.

II) In recitatione privata aliqua omitti possunt ex rei natura, rationeque, et etiam ex rationabili causa.

III) Etiam illis qui integrum diei officium recitare non tenentur sed ex.gr. quoad Matutinum unum Nocturnum cum tribus vel novem Psalmis, licet tamen et ipsis *in primis* diebus magis sacris magisque liberis (ex.gr. exercitiorum, recollectionis) integrum etiam non obligati recitare, et lectiones 2<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup> Nocturni legere, etiam cotidie non omitant, consulere.

IV) Officium integrum recitare tenerentur, ad normas Constitutionum, Communitates et Capitula Canonicorum Regularium, Monachorum, Monialium et aliorum qui hunc honorem sanctumque onus ex professione susceperunt et Capitula Cathedralia diebus et Statutis definitis.

V) Ita: a) Ecclesiam non privabimus pleniore seu completa Officii recitatione et insuper notabiliter breviorum imponemus absque causa et contra ipsorum voluntatem illis qui ex institutione orationi publicae maiorem suae vitae partem dedicare tenentur.

b) Faveremus recitationi completae etiam ordinariae Officii divini in illis qui maiore pietate aguntur et occupationibus a recitatione non impediuntur. Sunt plures Sacerdotes qui non sine poena tam gravem Officii diminutionem in Ecclesia planxerunt.

c) Faveretur recitationi Breviarii completae saltem in diebus recollectionis, exercitiorum, congressuum liturgicorum, etc.

d) Faveretur denique *lectioni spirituali* sacerdotali lectionum 2i et 3i Nocturni, circa quam ferventia adsunt vota et aliqua etiam incepta ne Sacerdotes ac Religiosi, cum gravi certe damno omne genus, priventur thesauris doctrinae ac pietatis quae praedictae magna ex parte suppressae lectiones continent.

Ad art. 71-73. Psalmi imprecatorii vel pars imprecatoria Psalmorum vel melius abolerentur, sicut factum pro aliqua parte psalmorum historicorum. Quoad hoc recte Rev.mus Secretarius respondet (p. 24 ad IV). Pariter recte respondit ad I in art. 73, etc.

Ad art. 74. a) Hae orationes matutinales vel vespertinales, seu melius ista oratio, admitti forsitan possent in feriis per annum si istae orationes quoque Missa propria ut in art. 38 proponitur.

b) Preces cotidie in Vesperis res pulchra sane, sed parum respondet criteriis breviandi Officii.

c) Non videtur qua ratione pro oratione diei quae non in fine horarum tantum sed in omnibus dicitur, et quidem recte ut oratio diei quae continere debet spiritum et fructum diei liturgici, claudere non debeat sicut Vesperas et Laudes etiam Horas Minores. Pater noster, ut subnotatum fuit, nec dulciter, toties sacrificatum in restauratione hucusque facta, optime quandoque initio et fine Horarum reponeretur ut nostra tota oratio dominica oratione informaretur et ad ipsam reduceretur.

Ad art. 75. De obligatione Officii agere non pertinet ad Commissionem liturgicam.

Ad art. 76. a) Quae a Commissione liturgica proposita fuerunt circa extensionem rationis orationis publicae pro illis orationibus quae partem Liturgiae constituunt (Officium Parvum) vel formam Officii Divini ab Ecclesia ordinata et approbata sunt, si ab iis recitentur quae nunc statum publicum constituunt (cc. 487, 488 § 1 ect.) ut prius Moniales tantum, vel eidem aequiparantur ut Societates vitae communis (c. 695) et Instituta Saecularia aliaeve recognitae et ad hoc delegatae Societates perfectionis, digna sunt quae probentur. Et quidem sive ex paritate rationis sive ex Ecclesiae ipsius utilitate.

Ad art. 79. a) Usus linguae vernaculae in *Officio Divino* proprie dicto tantum a Sancta Sede unice concedi potest ac in singulis casibus concedi tantum solet (cf. supra dicta in *Illustratione* ad art. 24 pp. 22-24. Ibi mentem S. Sedis ac Summi Pontificis exposuimus et quidem temperate).

b) Pro aliis quodammodo aequiparatis minoribus Officiis quae, etsi aequiparentur quoad rationem orationis publicae Officio Divino, tamen stricte tale dici non possunt, standum est Constitutionibus et generalibus facultatibus ac concessionibus receptis.

c) Responsum Rev.mi Secretarii ad art. 79 nec quatenus iudicium profert circa opiniones Commissionis Centralis hac de re, nec quatenus mediam ac moderatam aestimat opinionem Commissionis preparatoriae, ipsamque Concilio ut opinionem Commissionis Centralis remittendam proponit, accuratum fideliter non dicerem.

## CAP. V: DE ANNO LITURGICO

1. Quoad *prooemium* illa quae Rev.mus Secretarius circa cultum B. Virginis Mariae, p. 17, linn. 15 ad 30, addenda proponit, etsi nec quoad cultum liturgicum B. Virginis nec quoad Sanctorum sufficientia quidem communiter nec immerito habebuntur, sed, etsi melius fuisset quod addi non debuissent, recte addita fuerunt.

2. Ad art. 81. Plura optima in *Declaratione* dicuntur, ex. gr. circa illa quae Adventus liturgicis textibus et formulariis addenda essent, ut Praefationes, lectiones S. Scripturae pro feriis IV et VI, Missae propriae pro feriis 2 classis (17-23 decembris) etc. Sed tamen in restorationibus faciendis non est nimis indulgendum nec primitivismo, nec historicismo, nec archaeologismo, ita ut hoc teneamus bonum ac melius absque crisi et velut necessario et a priori, quod est antiquius, et ultra illam aetatem intra quam arbitrio bonum, pulchrum, rectum concludere velimus, negemus progressum, sed ex adverso alia omnia non nisi deformationes inveniamus et praedicemus quae amputandae, delendae, purificandae sunt. Practice inde negaremus Ecclesiam fuisse, esse, futuram esse, perennem non conservatricem fidelem tantum, sed et creatricem et perfectricem sub continuo vivificante Spiritu Sancto quo ipsa agitur. Id est, cavere debemus a criteriis exaggeratis atque unilateralibus ut quae sive antiquiora ut sive antiqua tantum sive recentia sint, prout magis convenire videantur, discernamus.

3. Ad art. 82. Optime sive quaestio Praefationum sive quaestio de relationibus inter diem dominicum aliaque festa quae infra hebdomadam occurrunt (Codex Rubricarum, nn. 356-361) iurisprudentiae postconciliari amendantur.

4. Alia quae ad artt. 83-86 dicuntur missa fecimus nec difficultatem prae se ferunt.

Ad art. 87. Circa Kalendarii reformationem etsi S.R.C. satis directo intersit, res ex professo ab aliis Commissionibus tractata fuit, ex. gr. a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus. Ex errore materiali Rev.mus Secretarius de hebdomada 8 dierum (loco 7, p. 32) loquitur.

## CAPITA VI, VII, VIII

I. *Observationes generales his capitibus*

a) Hic etiam ille error practicus apparet de quo iam supra egimus. Commissio liturgica praeparatoria non est Commissio Conciliaris, nec Commissio Centralis, nec directe nec per Sub-Commissionem emendationum agit, cum Commissione praeparatoria, quae praesentatis Schematibus formaliter evanuit. Agit cum illo qui fuit Praefectus Commissionis qui potest interpellare illum qui fuit Secretarius Commissionis praeparatoriae.

b) Dici consequenter non debet; «omnes observationes generales Commissio liturgica admittit, prout utiles suggestiones pro Commissione postconciliari».

c) Quoad artem sacram et religiosos, optime respondet Rev.mus P. Bugnini: est competentia aliarum Congregationum. Etsi illae competentes SS.CC., etiam illa de religiosis etiam pro exemptis, (adest iurisprudentia recens) non difficulter, ut credimus, accedet ad illa quae innuuntur.

II. *Observationes particulares ad cap. VI*

a) *Prooemium*. Correctiones Rev.mi P. Bugnini admittuntur.

b) Ad art. 89. Assentimur dictis in responso, quae potius urgenda essent.

c) Ad art. 89 I. Non debet relinqui ullo modo nec Conferentiis Episcoporum nec aliis legitimis Coetibus (Conciliis) definire materiam Calicis et Vestimentorum. Possunt Ordinarii sive singuli sive in Conciliis non Officialibus Curiae Romanae, sed S. Sedi quaestiones de his ponere vel quidquid in Domino videatur proponere.

d) Ad art. 98. Responso ad I, II et III non placent: I. Non est ullo modo verum quod res determinata sit in art. 21 ad quem art. 90 remittit. Sane in art. 21 dicitur revera *generalissime* quod maior facultas concedatur. Esto, sed accurate definita.

II. «Ad normam iuris» quandoque non semper significabit «annuente S. Sede», sed nec semper nec expresse.

III. Idem dicendum quod ad II.

c) Ad art. 91. In hoc tendit etiam hodierna praxis Curiae, et quidem recte. Applicatio ad singulos casus S. Sedi libera relinquenda est. Quoad Abbates conferatur c. 625 relate ad 325.

III. *Observationes particulares ad cap. VII*

a) Ad art. 93, ad I. Vera sunt quae dicuntur, sed salva revera citata Instructione. Certo certius Concilii non interest definire an textus vulgaris melodiis gregorianis applicari vel minime valeat, salvis criteriis de usurpanda lingua latina in aliquibus Missae formis.

Ad II. Quae afferuntur, absolute loquendo vera sunt.

Ad III. Responsum nec, prout sonat, placet, quia non prorsus concordat spiritui praesertim Const. Ap. *Veterum Sapientia* (22 febr. 1962), nec potest nomine Commissionis ullo modo dari. Illa sincere tenenda sunt quae ibi in citata Constitutione praescribuntur ac indignantur (cf. *Illustratio* ad art. 24, pp. 22, 23, 24).

Ad IV. Recursu fieri debet si quid praeter supra, contra statutas normas in hac re novi inducatur, ut l.c. ait Dominus Noster «nec praeiudicata opinione Apostolicae Sedis voluntatem hac in re extenuent vel perperam interpretentur».

Ad V. Non erat satis provisum in art. 24.

b) Ad art. 100. Melius additio deleretur, quia periculo plena. Iuxta casus, res, observatis pluribus normis liturgicis, poterit quandoque relinqui Ordinario, alias nullo modo licebit.

IV. *Observationes particulares ad cap. VIII*

a) Ad art. 100. Responsum rectum ac sufficiens reputari potest.

b) Ad art. 103. Admittitur correctio.

c) Ad art. 104. Supra iam diximus: nulla difficultas pro non exemptis, etiam pro exemptis cum agatur de cultu publico et quidem sub adspectu generali et sociali; pru-

denter ad eos res extenderetur. Tamen audiendi essent, et formae ipsis non essent imponendae quae prorsus traditionibus artisticis, Ordinis praecipue, saepe veneratione dignis nimis repugnarent. Optimum esset aliquod membrum Ordinis vere peritum in Commissione admitti.

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI  
*Praeses subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 210/SE

Roma, 18 maggio 1962

Em.mo e Rev.mo Signor mio Oss.mo,

Mi è pervenuto il pregiato officio dell'Eminenza Vostra Reverendissima del 14 maggio c.,<sup>1</sup> con il quale mi trasmette ulteriori osservazioni sullo Schema della Costituzione *De Sacra Liturgia*.

Nel ringraziarLa vivamente della solerte e cortese collaborazione, mi dò premura significarLe che quanto proposto sarà oggetto di attenta consultazione, come è nei desideri dell'Eminenza Vostra Reverendissima.

Con la gradita occasione, rinnovandoLe i sensi della mia stima Le bacio umilissimamente le Mani e mi confermo

di Vostra Eminenza Reverendissima  
Umilissimo, Devotissimo, Obbligatissimo  
Servitor vero  
CARLO Card. CONFALONIERI, *pres.*

A Sua Eminenza Reverendissima  
Il Signor Cardinale Arcadio LARRAONA  
Presidente della Pont. Comm. Liturgica

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 593 ss.

REV.MUS P. HANNIBAL BUGNINI